

抽出事案説明書

担 当 課	建設部土木課		
契 約 方 法	総合評価方式一般競争入札 (簡易型)		
発 注 種 別	土木一式工事		
発注工事等の名称	市道松ヶ丘浜寄線道路改良工事 (1001)		
施 工 場 所	益田市高津四丁目地内		
施 工 概 要	工事延長 L = 660 m、 歩車道境界ブロック L = 357 m ガードパイプ L = 40 m、 車止め N = 30本 道路鋸 N = 47個、 視線誘導標 N = 54本 車線分離標 N = 7本、 溶融式区画線 L = 703 m 舗装版破碎 A = 210 m <sup>2</sup> 、 アスファルト舗装 A = 22 m <sup>2</sup>		
入 札 参 加 資 格	営業所所在地：益田市内に主たる営業所を有する者。 総合点数等：土木一式工事の総合点数が650点以上のもの。 施工実績：島根県内における公共工事において元請として過去15年間に1契約500万円以上の完成した土工一式工事の施工実績があること。ただし、共同企業体としての施工の場合は、出資比率が20パーセント以上で、契約金額の出資比率相当分が500万円以上。 配置技術者：監理技術者又は主任技術者として1級土木施工管理技士、1級建設機械施工技士、技術士、国土交通大臣認定者のいずれかを配置できること。		
入 札 参 加 資 格 設 定 の 経 緯 ・ 理 由	設計金額及び工事内容等から益田市競争参加資格審査会の審査を経て設定		
入 札 参 加 資 格 確 認 申 請 業 者 数	1		
入 札 参 加 業 者 数	1	無資格又は失格業者数	無
契 約 金 額 ・ 予 定 価 格 等	契約金額 (税抜き)	予定価格 (税抜き)	落札率 (%)
	17,200,000円	17,225,000円	99.85
無資格又は失格の理由の説明			
入 札 の 経 緯 及 び 結 果	本件入札には、調査基準価格 (15,400,000円) が設定されている。 益田市建設工事総合評価方式実施要綱第3条第1項第2号の規定による簡易型総合評価方式で入札を実施した。 1者の申請・応札があり、予定価格以下、調査基準価格以上であった。総合評価を実施し、大畑建設㈱を益田市競争参加資格審査会で落札者とした。		

抽出事案説明書

担 当 課	政策企画局連携のまちづくり推進課		
契 約 方 法	総合評価方式一般競争入札 (特別簡易型)		
発 注 種 別	建築一式工事		
発注工事等の名称	二川小学校跡施設改修 (建築) 工事 (1002)		
場 所	益田市美都町宇津川地内		
施 工 概 要	旧二川小学校跡施設改修に伴う建築改修工事 一式 改修対象：鉄筋コンクリート造2階建て 延床面積1,1102.28㎡ ・用途変更 (簡易宿所併用公民館) に伴う内部改修工事 ・外壁塗装改修工事 ・防水改修工事		
入 札 参 加 資 格	営業所所在地：益市内に主たる営業所を有する者。 総合点数等：建築一式工事の総合点数が700点以上のもの。 施工実績：元請として過去15年間に1契約3,000万円以上の完成した建築一式工事の施工実績があること。ただし、共同企業体としての施工の場合は、出資比率が20パーセント以上で、契約金額の出資比率相当分が3,000万円以上。 配置技術者：監理技術者又は主任技術者として1級建築士、1級建築施工管理技士、国土交通大臣認定者のいずれかを配置できること。		
入 札 参 加 資 格 設定の経緯・理由	設計金額及び工事内容等から益田市競争参加資格審査会の審査を経て設定		
入 札 参 加 資 格 確 認 申 請 業 者 数	2		
入 札 参 加 業 者 数	2	無資格又は失格業者数	無
契 約 金 額 ・ 予 定 価 格 等	契約金額 (税抜き)	予定価格 (税抜き)	落札率 (%)
	60,500,000円	60,817,000円	99.48
無資格又は失格の理由の説明			
入 札 の 経 緯 及 び 結 果	本件入札には、調査基準価格 (55,900,000円) が設定されている。 益田市建設工事総合評価方式実施要綱第3条第1項第1号の規定による特別簡易型総合評価方式で入札を実施した。 2者の申請・応札があり、1者が予定価格超過、1者が予定価格以下、調査基準価格以上であった。総合評価を実施し、(株)野村組を益田市競争参加資格審査会で落札者とした。		

抽出事案説明書

担 当 課	政策企画局先端開発推進課		
契 約 方 法	総合評価方式一般競争入札（特別簡易型）		
発 注 種 別	電気通信工事		
発注業務等の名称	益田市光ファイバケーブル整備事業（その2）（1003）		
納 品 場 所	益田市内一円		
仕 様 概 要	光ケーブル敷設延長 L = 4 4, 2 3 4 m		
入 札 参 加 資 格	<p>営業所所在地：営業所を島根県内に有する者。</p> <p>総合点数等：電気通信工事の総合点数が700点以上の者。</p> <p>施工実績：島根県内における公共工事において元請として過去15年間に1契約4,500万円以上の完成した電気通信工事の施工実績があること。ただし、共同企業体としての施工の場合は、出資比率が20パーセント以上で、契約金額の出資比率相当分が4,500万円以上。</p> <p>配置技術者：監理技術者又は主任技術者として1級電気通信施工管理技士又は次に掲げるいずれかの資格を有する者を専任で配置できること。</p>		
入 札 参 加 資 格 設 定 の 経 緯 ・ 理 由	設計金額及び業務内容等から益田市競争参加資格審査会の審査を経て設定		
入 札 参 加 資 格 確 認 申 請 業 者 数	1		
入 札 参 加 業 者 数	1	無資格又は失格業者数	無
契 約 金 額 ・ 予 定 価 格 等	契約金額（税抜き）	予定価格（税抜き）	落札率（%）
	83,000,000円	89,313,000円	92.93
無資格又は失格の理由の説明			
入 札 の 経 緯 及 び 結 果	<p>本件入札には、調査基準価格（81,100,000円）が設定されている。益田市建設工事総合評価方式実施要綱第3条第1項第1号の規定による特別簡易型総合評価方式で入札を実施した。</p> <p>1者の申請・応札があり、予定価格以下、調査基準価格以上であった。総合評価を実施し、エクシオグループ(株)島根営業所を益田市競争参加資格審査会で落札者とした。</p>		

抽出事案説明書

担 当 課	上下水道部下水道課		
契 約 方 法	総合評価方式一般競争入札（特別簡易型）		
発 注 種 別	機械器具設置工事		
発注業務等の名称	横田安富地区農業集落排水通報装置更新工事（1004）		
納 品 場 所	益田市横田町外地内		
仕 様 概 要	監視通報装置更新 真空弁ユニット 388箇所、真空ステーション 2箇所 マンホールポンプ 4箇所、サーバー構築 1式		
入 札 参 加 資 格	<p>営業所所在地：営業所を島根県内に有する者。</p> <p>総合点数等：機械器具設置の総合点数が800点以上の者。</p> <p>施工実績：島根県内における公共工事において元請として過去15年間に1契約2,500万円以上の完成した機械器具設置工事の施工実績があること。ただし、共同企業体としての施工の場合は、出資比率が20パーセント以上で、契約金額の出資比率相当分が2,500万円以上。</p> <p>配置技術者：①建設業法第7条第2号イ若しくはロに該当する者。 ②監理技術者を届出の場合にあつては、当該表の許可業種の項に掲げる業種に係る監理技術者証の交付を受けており、かつ、監理技術者講習を受けている者であること。 ③入札に参加しようとする者と本件工事の競争参加資格確認申請日前3月以上の雇用関係にあること。ただし、建設業法第26条第3項に該当しない場合は、3月未満の雇用も可。</p>		
入 札 参 加 資 格 設定の経緯・理由	設計金額及び業務内容等から益田市競争参加資格審査会の審査を経て設定		
入 札 参 加 資 格 確 認 申 請 業 者 数	1		
入 札 参 加 業 者 数	1	無資格又は失格業者数	無
契 約 金 額 ・ 予 定 価 格 等	契約金額（税抜き）	予定価格（税抜き）	落札率（%）
	54,000,000円	54,405,000円	99.26
無資格又は失格の理由の説明			

入札の経緯 及び結果	<p>本件入札には、調査基準価格（49,400,000円）が設定されている。</p> <p>益田市建設工事総合評価方式実施要綱第3条第1項第1号の規定による特別簡易型総合評価方式で入札を実施した。</p> <p>1者の申請・応札があり、予定価格以下、調査基準価格以上であった。総合評価を実施し、山陰クボタ水道用材(株)を益田市競争参加資格審査会で落札者とした。</p>
---------------	--

抽出事案説明書

担 当 課	益田広域消防本部総務課		
契 約 方 法	簡易型一般競争入札		
発 注 種 別	土木一式工事		
発注業務等の名称	益田広域消防本部庁舎建設に係る敷地造成工事 (1102)		
納 品 場 所	益田市久城町地内		
仕 様 概 要	敷地造成土工	掘削 (土砂)	2, 900 m <sup>3</sup>
		土砂等運搬	2, 870 m <sup>3</sup>
	雨水排水施設工	自由勾配側溝	362 m
		集水柵工	6箇所
	擁壁工	プレキャスト擁壁	31 m
	管理施設整備工	メッシュフェンス	225 m
	区域内道路工	自由勾配側溝	202 m
		アスファルト舗装	563 m <sup>2</sup>
	調整施設工	調整池	2箇所
	撤去工	既設フェンス撤去	116 m
	法面保護工	防草コンクリート	187 m <sup>2</sup>
入 札 参 加 資 格	<p>営業所所在地：益田市又は鹿足郡内に主たる営業所を有する者。</p> <p>総合点数等：直近の経営事項審査結果通知書で土木一式工事の総合評定値が850点以上。</p> <p>施工実績：島根県内における公共工事において、元請として過去15年間に1契約4,000万円以上の完成した土木一式工事の施工実績があること。ただし、共同企業体としての施工の場合は、出資比率が20パーセント以上で、契約金額の出資比率相当分が4,000万円以上。</p> <p>配置技術者：監理技術者又は主任技術者として1級土木施工管理技士、1級建設機械施工技士、技術士又は国土交通大臣認定者のいずれかを専任で配置できること。</p>		
入 札 参 加 資 格 設定の経緯・理由	設計金額及び業務内容等から益田市競争参加資格審査会の審査を経て設定		
入 札 参 加 資 格 確 認 申 請 業 者 数	6		
入 札 参 加 業 者 数	5	無資格又は失格業者数	無
契 約 金 額 ・ 予 定 価 格 等	契約金額 (税抜き)	予定価格 (税抜き)	落札率 (%)
	66,200,000円	73,156,000円	90.49
無資格又は失格の理由の説明			

入札の経緯  
及び結果

本件入札には、調査基準価格（66,200,000円）が設定されている。  
益田市建設工事等簡易型一般競争入札実施要綱第3条第1項による簡易型  
一般競争入札で入札を実施した。  
6者の申請のうち5者の応札があり、5者が予定価格以下、調査基準価格以  
上で、最低価格で応札した3者のくじ引きの結果、(株)桐田組を益田市競争参加  
資格審査会で落札者とした。

抽出事案説明書

担 当 課	産業経済部農林水産課		
契 約 方 法	簡易型一般競争入札		
発 注 種 別	とび・土工・コンクリート工事		
発注業務等の名称	林道大峯破線高欄改修工事 (1106)		
納 品 場 所	益田市白岩町地内		
仕 様 概 要	高欄更新 ガードレール設置工 111m		
入 札 参 加 資 格	<p>営業所所在地：益田市内に主たる営業所を有する者。</p> <p>総合点数等：とび・土工・コンクリート工事の総合点数が650点以上であるもの。</p> <p>施工実績：島根県内における公共工事において元請として過去15年間に1契約500万円以上の完成したとび・土工・コンクリート工事の施工実績があること。ただし、共同企業体としての施工の場合は、出資比率が20パーセント以上で、契約金額の出資比率相当分が500万円以上。</p> <p>配置技術者：監理技術者又は主任技術者として1級若しくは2級土木施工管理技士、1級若しくは2級建設機械施工技士、技術士、国土交通大臣認定者のいずれかを配置できること。</p>		
入 札 参 加 資 格 設 定 の 経 緯 ・ 理 由	設計金額及び業務内容等から益田市競争参加資格審査会の審査を経て設定		
入 札 参 加 資 格 確 認 申 請 業 者 数	9		
入 札 参 加 業 者 数	9	無資格又は失格業者数	無
契 約 金 額 ・ 予 定 価 格 等	契約金額 (税抜き)	予定価格 (税抜き)	落札率 (%)
	11,900,000円	13,572,000円	87.68
無資格又は失格の理由の説明			
入 札 の 経 緯 及 び 結 果	<p>本件入札には、最低制限価格 (11,900,000円) が設定されている。</p> <p>益田市建設工事等簡易型一般競争入札実施要綱第3条第1項による簡易型一般競争入札で入札を実施した。</p> <p>9者の申請・応札があり、全者予定価格以下、最低制限価格以上で、最低価格で応札した8者のくじ引きの結果、東西建設(有)を益田市競争参加資格審査会で落札者とした。</p>		



抽出事案説明書

担 当 課	産業経済部農林水産課		
契 約 方 法	簡易型一般競争入札		
発 注 種 別	とび・土工・コンクリート (法面)		
発注業務等の名称	卯ノ木用水路復旧工事 (1108)		
納 品 場 所	益田市横田町外地内		
仕 様 概 要	法面工 吹付枠 F-200×200 219m モルタル吹付 t=8cm、枠内外 116㎡		
入 札 参 加 資 格	<p>営業所所在地：益田市内に主たる営業所を有する者。</p> <p>総合点数等：法面工事の総合点数が650点以上であるもの。</p> <p>施工実績：島根県内における公共工事において元請として過去15年間に1契約500万円以上の完成した法面工事の施工実績があること。ただし、共同企業体としての施工の場合は、出資比率が20パーセント以上で、契約金額の出資比率相当分が500万円以上。</p> <p>配置技術者：監理技術者又は主任技術者として1級若しくは2級土木施工管理技士、1級若しくは2級建設機械施工技士、技術士、国土交通大臣認定者のいずれかを配置できること。</p>		
入 札 参 加 資 格 設定の経緯・理由	設計金額及び業務内容等から益田市競争参加資格審査会の審査を経て設定		
入 札 参 加 資 格 確 認 申 請 業 者 数	1		
入 札 参 加 業 者 数	1	無資格又は失格業者数	無
契 約 金 額 ・ 予 定 価 格 等	契約金額 (税抜き)	予定価格 (税抜き)	落札率 (%)
	10,700,000円	11,936,000円	89.64
無資格又は失格の理由の説明			
入 札 の 経 緯 及 び 結 果	<p>本件入札には、最低制限価格 (10,700,000円) が設定されている。</p> <p>益田市建設工事等簡易型一般競争入札実施要綱第3条第1項による簡易型一般競争入札で入札を実施した。</p> <p>1者の申請・応札があり、予定価格以下、最低制限価格以上であった、東西建設(有)を益田市競争参加資格審査会で落札者とした。</p>		

## 抽出事案説明書

担 当 課	建設部土木課		
契 約 方 法	指名競争入札		
発 注 種 別	土木一式工事		
発注業務等の名称	市道横田住宅団地1号線道路改良工事（その3）（1307）		
施 行 場 所	益田市横田町地内		
施 行 概 要	工事延長 60m、掘削工 190 m <sup>3</sup> 、法面整形工 30 m <sup>2</sup> 植生マット 20 m <sup>2</sup> 、側溝工 53m、集水柵工 1箇所 張コンクリート 98 m <sup>2</sup> 、舗装工 9 m <sup>2</sup>		
指 名 業 者 数	17		
契 約 金 額 ・ 予 定 価 格 等	契約金額（税抜き）	予定価格（税抜き）	落札率（%）
	5,540,000円	6,201,000円	89.34
指名業者を選定した 考 え 方	益田市内に主たる営業所を有し、土木工事指名競争入札参加資格の総合点数が600点以上750点未満の業者を17者指名した。		
入 札 の 経 緯 及 び 結 果	本件入札には、最低制限価格（5,540,000円）が設定されている。 6者より応札があり、全者予定価格以下、最低制限価格以上で最低価格の 応札があった、(有)石西建設が落札者となった。		

抽出事案説明書

担 当 課	上下水道部下水道課		
契 約 方 法	簡易型一般競争入札		
発 注 種 別	建設コンサルタント		
発注業務等の名称	須子中島排水区流出解析業務委託 (2102)		
履 行 場 所	益田市中島町外地内		
仕 様 概 要	流出解析 1式 (93ha)		
入 札 参 加 資 格	<p>営業所所在地：建設コンサルタント部門で「下水道」の登録を有し、島根県内に営業所を有する者。</p> <p>資格等：建設コンサルタント部門で「下水道」の登録を有する者</p> <p>業務実績：島根県内の公共事業において元請として過去10年間に完了した流出解析業務の受注実績があること。</p> <p>配置技術者：管理技術者及び照査技術者として技術士（上下水道部門－下水道、総合技術監理部門－上下水道－下水道）又はこれと同等程度の知識と技術を有すると認定された者（認定技術管理者、RCCM、国土交通省登録技術者資格保有者等）を配置できること。</p>		
入 札 参 加 資 格 設 定 の 経 緯 ・ 理 由	設計金額及び業務内容等から益田市競争参加資格審査会の審査を経て設定		
入 札 参 加 資 格 確 認 申 請 業 者 数	2		
入 札 参 加 業 者 数	2	無資格又は失格業者数	無
契 約 金 額 ・ 予 定 価 格 等	契約金額（税抜き）	予定価格（税抜き）	落札率（%）
	7,754,000円	9,745,000円	79.57
無資格又は失格の理由の説明			
入 札 の 経 緯 及 び 結 果	<p>本件入札には、調査基準価格（7,754,000円）が設定されている。</p> <p>益田市建設工事等簡易型一般競争入札実施要綱第3条第1項による簡易型一般競争入札で入札を実施した。</p> <p>2者の申請・応札があり、1者が予定価格超過、1者が予定価格以下、調査基準価格以上で応札をした(株)荒谷建設コンサルタント益田事務所を益田市競争参加資格審査会で落札者とした。</p>		

## 抽出事案説明書

担 当 課	上下水道部工務課		
契 約 方 法	指名競争入札		
発 注 種 別	建設コンサルタント		
発注業務等の名称	澄川水源地施設更新設計業務委託（2312）		
施 行 場 所	益田市横田町地内		
施 行 概 要	浄水場詳細設計、送水ポンプ施設設計、薬注施設設計、場内配管施設設計		
指 名 業 者 数	13		
契 約 金 額 ・ 予 定 価 格 等	契 約 金 額（税 抜 き）	予 定 価 格（税 抜 き）	落 札 率（％）
	4,050,000円	4,140,000円	97.83
指 名 業 者 を 選 定 し た 考 え 方	浜田市以西に営業所を有する者で建設コンサルタント（上水道及び工業用水道）に登録があり、管理技術者及び照査技術者として技術士法に基づく技術士、RCCM又は大臣認定を有する技術者を各々配置できる者を13者指名した。		
入 札 の 経 緯 及 び 結 果	本件入札には、調査基準価格（3,302,000円）が設定されている。 12者より応札があり、11者が全者予定価格超過で、予定価格以下、調査基準価格以上の応札があった、㈱ウエスコ益田営業所が落札者となった。		

抽出事案説明書

担 当 課	消防団本部総務課		
契 約 方 法	一般競争入札		
発 注 種 別	物品調達		
発注業務等の名称	消防ポンプ自動車 (CD-1 型) (3103)		
履 行 場 所	益田市中島町外地内		
仕 様 概 要	型 式 消防専用ダブルキャブオーバー型 エンジン ディーゼルエンジン 最高出力 100Kw 以上 駆動方式 四輪駆動 M/T 乗車人員 5名以上		
入 札 参 加 資 格	営業所所在地等：益田市物品の売買等入札参加資格名簿大分類「消防・防災用品」小分類「消防車両」に登録され、中国管内に営業所を有する者。 納入実績：過去15年間に国又は地方公共団体に消防ポンプ自動車の納入実績のある者。 その他：納入後、納入物品に事故又は障害が発生した場合は、即時に対応が可能な者。		
入 札 参 加 資 格 設 定 の 経 緯 ・ 理 由	設計金額及び業務内容等から益田市競争参加資格審査会の審査を経て設定		
入 札 参 加 資 格 確 認 申 請 業 者 数	2		
入 札 参 加 業 者 数	2	無資格又は失格業者数	無
契 約 金 額 ・ 予 定 価 格 等	契約金額 (税抜き)	予定価格 (税抜き)	落札率 (%)
	15,900,000円	23,636,000円	67.27
無資格又は失格の理由の説明			
入 札 の 経 緯 及 び 結 果	本件入札には、最低制限価格が設定されていない。 予定価格が高額なため、公平に価格競争ができるよう益田市契約規則第5条に基づき一般競争入札で入札を実施した。 2者の申請・応札があり、全者予定価格以下で、最低価格で応札をした、(株)吉谷を益田市競争参加資格審査会で落札者とした。		

抽出事案説明書

担 当 課	教育部学校教育課		
契 約 方 法	一般競争入札		
発 注 種 別	物品調達		
発注業務等の名称	益田市立中学校教育用コンピュータシステム更新業務 (リース対象物件) (3105)		
納 入 場 所	市内9中学校及び益田市教育委員会		
仕 様 概 要	市立中学校教育用コンピュータ機器・周辺機器及びソフトウェアの更新 市立中学校校内ネットワーク設備更新 (校内 LAN 等)		
入 札 参 加 資 格	営業所所在地等：益田市物品の売買等入札参加資格者名簿大分類「文具・事務用機器類」・小分類「OA機器」の登録を有し、益田市内に営業所を有する者。		
入 札 参 加 資 格 設 定 の 経 緯 ・ 理 由	設計金額及び業務内容等から益田市競争参加資格審査会の審査を経て設定		
入 札 参 加 資 格 確 認 申 請 業 者 数	1		
入 札 参 加 業 者 数	1	無資格又は失格業者数	無
契 約 金 額 ・ 予 定 価 格 等	契約金額 (税抜き)	予定価格 (税抜き)	落札率 (%)
	173,000,000円	177,240,000円	97.61
無資格又は失格の理由の説明			
入 札 の 経 緯 及 び 結 果	<p>本件入札には、最低制限価格は設定されていない。</p> <p>予定価格が高額なため、公平に価格競争ができるよう益田市契約規則第5条に基づき一般競争入札で入札を実施した。</p> <p>1者の申請・応札があり、予定価格以下で応札をした、(株)タイピックを益田市競争参加資格審査会で落札者とした。</p>		

## 抽出事案説明書

担 当 課	福祉環境部高齢者福祉課		
契 約 方 法	指名競争入札		
発 注 種 別	物品調達		
発注業務等の名称	高齢者福祉施設電動ベット一式 (3315)		
施 行 場 所	益田市遠田町外地内		
施 行 概 要	くにさき苑：電動ベッド 10 台 美寿苑：電動ベッド 5 台 からおと苑：電動ベッド 1 台		
指 名 業 者 数	13		
契 約 金 額 ・ 予 定 価 格 等	契 約 金 額 ( 税 抜 き )	予 定 価 格 ( 税 抜 き )	落 札 率 ( % )
	5, 9 0 6, 0 0 0 円	8, 2 3 7, 5 0 0 円	7 9. 4 2
指 名 業 者 を 選 定 し た 考 え 方	市内に営業所を有する者で大分類「医療・理化学機器類」小分類「福祉機器」に登録がある者を12者指名する。		
入 札 の 経 緯 及 び 結 果	本件入札には、最低制限価格が設定されていない。 3者より応札があり、全者予定価格以下で、最低価格で応札があった(有)椋木商会在落札者となった。		